ATA N° 03/2025

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sede
da PREVIPAR, os membros do Conselho de Administração. Iniciou-se a reunião às oito
horas, estavam presentes: o senhor Hildo Penner Gomes, presidente do Conselho de
Administração, e os conselheiros Loreci Inez Nicola, Jaqueline Vanessa Prestes.
Também estiveram presentes a diretora financeira Flávia Luziano Ramos a diretora de
benefícios Eliana Lopes Pereira e o diretor-presidente do PREVIPAR, Aldinar Ramos
Dias. O Diretor-Presidente iniciou agradecendo a presença de todos e pedindo que fosse
escolhido naquela reunião um novo secretário para o Conselho de Administração, haja
visto que o secretário anterior, Junior do Nascimento Machado, não faz mais parte do
Conselho por motivos de mudança de município, assim em consenso foi escolhido para
nova secretária a conselheira Jaqueline Vanessa Prestes. O diretor-presidente Aldinar
Ramos Dias na sequência apresentou a primeira pauta da reunião "Resgate de
Investimentos" explicando que com orientação Assessoria de Investimentos do Previpar,
aconselhou resgatar o investimento Rio Bravo IPCA gerido pela Privativa no valor atual
de 2.952.824,37 que estará vencendo dia 16/06/2025 com rentabilidade de 25,5% para
então investir em forma de rolagem numa proposta de Fundo conservador com prazo de
25 meses, nomeado Fundo de Investimento Rio Bravo Proteção Dinâmico FIF
MULTIMERCADO. Apresentou-se a proposta para votação, sendo unânime a
concordância sobre a movimentação do fundo conforme orientação da Consultoria
Atuarial. Por conseguinte, o diretor-presidente apresentou a outra pauta da reunião que
tratava da eleição do Instituto Previpar para cargos de diretor financeiro, diretor de
benefícios, conselho de administração e conselho fiscal, informando que o edital estava
disponibilizado no site do Previpar com data da realização da eleição para o dia 25 de
junho de 2025. Na oportunidade, convidou os conselheiros presentes a se inscrevessem
para concorrerem a eleição novamente, visto que é de suma importância que o Instituto
tenha pessoas experientes participando, bem como colaborassem com a divulgar para
que mais servidores efetivos do município pudessem se inscrever. Todos se
comprometeram realizar suas inscrições para concorrerem e também ajudar na
divulgação em suas redes sociais. Sem mais questionamentos e não havendo outros
assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu, Jaqueline Vanessa Prestes,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos
presentes. / N

c_

jl

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO — PREVIPAR
Avenida Marechal Dutra, 1.341, Centro

Paranhos/MS - CEP: 79.925-000